² — Art. XV. *Super omnia autem jubemus atque praecipimus ut ipsi tres fratres curam de defensione Ecclesiae sancti Petri simul suscipiant, sicut quondam ab avo nostro Karolo, et beatae memoriae genitore nostro Pippino rege et a nobis postea suscepta est, ut eam cum Dei adjutorio ab hostibus defendere nitantur, et justitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulaverit, habere faciant. Similiter et de caeteris ecclesiis quae sub illorum fuerint potestate, praecipimus, ut justitiam suam et bonorem habeant, et pastores atque rectores venerabilium locorum habeant potestatem rerum quae ad ipsa loca pia pertinent, in quocumque de his tribus regnis illarum ecclesiarum possessiones fuerint.* (ROHRBACHER Abbé, *Histoire universelle de l'Église catholique*, 28 tomes plus un volume de table par Léon Gautier, Paris, Gaume et J. Duprey, 1857-1861, t. XI, p. 362.)

Ainsi l'empereur donne-t-il bien à ses fils la recommandation de défendre l'Église contre ses ennemis, ce qui signifie concrètement l'emploi de la force quand cela est nécessaire.

Notons encore ce commentaire de l'abbé Rohrbacher :

Ce qui est surtout à remarquer dans ce testament de Charlemagne, c'est qu'en détaillant les pays et les limites de chaque royaume, il ne dit pas un mot du duché de Rome ni de l'exarchat de Ravenne. Cependant, si ces deux provinces lui eussent appartenu, il devait en parler nécessairement ; car il déclare d'une manière expresse qu'il veut partager en trois tout son empire, afin de prévenir tout sujet de contestation entre ses fils. Si donc il n'en parle pas, c'est une preuve certaine qu'il ne s'en regardait pas comme le souverain, et que ses fils n'avaient rien à démêler à cet égard. Il y a plus, il leur parle de Rome, non pour la donner en partage à aucun d'eux, mais pour leur en recommander l'amour et la défense à tous les trois. (...) Tous les droits qu'il leur donne sur Rome, c'est de protéger et défendre l'Église romaine, comme c'est au fond le droit et le devoir de tout prince catholique ¹.

La France a reçu de la Providence, par l'intermédiaire des carolingiens, la mission de constituer et de défendre les États pontificaux. Remarquons ici que l'exigence des papes à posséder des territoires indépendants (et pas seulement le petit État du Vatican, bien insuffisant pour leur garantir une véritable indépendance) est contraire à la liberté religieuse de Vatican II. En effet c'est admettre un privilège de l'Église catholique dans l'ordre temporel.

- Dans le testament de 811, Charlemagne lègue une grande partie de ses biens aux églises métropolitaines de son empire. Un tel testament d'un souverain chrétien aujourd'hui serait jugé contraire à la liberté religieuse, car favorisant uniquement la religion catholique.